
1094 Beretn. vedr. Himmerlandsbanken 

Endvidere peger ministeren på den ulykkelige 
konsekvens, at indehavere af ansvarlig kapital 
-  herunder almindelige indehavere af banko- 
bligationer -  har mistet deres indskud, og at 
der fremtidig bør stilles krav til markedsførin- 
gen ved udbud af ansvarlig kapital. 

II. Samråd i Erhvefsudvalget den 12. oktober 
1993 

Erhvervsudvalget havde kaldt skatteministe- 
ren i samråd med henblik på at besvare følgen- 
de tre spørgsmål: 
"A. Udvalget anmoder skatteministeren om en 
uddybende besvarelse af Erhvervsudvalgets 
spørgsmål 86 (jf. alm. del - bilag 305 og 318 i 
folketingssamlingen 1992-93) vedrørende den 
skattemæssige behandling af Sparekassen 
Nordjyllands overtagelse af Himmerlands- 
bankens arrangementer. 

I den forbindelse ønskes navnlig belyst, om 
regeringen ønsker at fratage Folketinget mu- 
lighed for at vurdere, om gældende lov er over- 
holdt, eller om skatteministeren vil acceptere, 
at en uvildig instans på Folketingets vegne får 
mulighed for at vurdere regeringens handle- 
måde i sagen." 

Spørgsmål 86, som der i samrådsspørgsmål 
A refereres til, lød således: 

"Er der fra Told- og Skattestyrelsen givet til- 
sagn om, at Sparekassen Nordjylland i forbin- 
delse med overtagelsen af Himmerlandsbank- 
ens arrangementer kan overtage A/S Himmer- 
landsbankens skattemæssige underskud?" 

"B. Vil ministeren oplyse, om det er muligt at 
overføre/overtage et skattemæssigt underskud 
i forbindelse med overtagelse af en del af en 
anden virksomhed, såfremt der ikke sker en fu- 
sion med denne virksomhed? 

I bekræftende fald bedes den præcise lov- 
hjemmel oplyst." 

"C. Vil ministeren redegøre for det præcise 
lovgrundlag, der findes for overførsel/overta- 
gelse af skattemæssigt underskud i forbindelse 
med virksomhedssammenlægning både ved 
hel og delvis fusion?" 

Der foreligger ikke for udvalget et talepapir 
fra skatteministeren vedrørende samrådet. 

Samrådets præcise forløb foreligger ikke op- 
lyst for udvalget. 

I brev dateret 12. oktober 1993 fra skattemi- 
nisteren til statsministeren, udvalgets bilag 37, 
nr. 6, oplyses imidlertid følgende: 

"I samrådet den 12. oktober 1993 i Er- 
hvervsudvalget redegjorde skatteministeren 
for de skattemæssige problemstillinger vedrø- 
rende Sparekassen Nordjyllands overtagelse 
af Himmerlandsbanken. 

Det blev om bankovertagelsen oplyst: 
1. Tidligere års underskud hos det ophørende 

pengeinstitut kan ikke overføres til det fort- 
sættende pengeinstitut. Det gælder både 
ved en fusion og ved en hel eller delvis 
overtagelse af et andet pengeinstitut. 

2. De merhensættelser, der opgøres, når enga- 
gementerne vurderes i en overtagelsessitu- 
ation, fordeles efter en konkret skattemæs- 
sig vurdering mellem det ophørende og det 
fortsættende pengeinstitut. Denne vurde- 
ring indeholder i sagens natur et skønsmæs- 
sigt element. 

3. Hvis det konstateres, at det fortsættende 
pengeinstitut ikke skattemæssigt taber på 
de overtagne engagementer, genbeskattes 
de tidligere fratrukne hensættelser fuldt 
ud." 

Endvidere fremsendte skatteministeren den 
13. oktober 1993 et notat dateret 11. oktober 
1993 til Erhvervsudvalget, der omhandler ge- 
nerelle skattemæssige problemer ved virksom- 
hedsoverdragelse i og uden for banksektoren. 
Notatet blev omdelt til udvalgets medlemmer 
umiddelbart forud for samrådet, og skattemi- 
nisteren tog i sin besvarelse udgangspunkt i 
notatet, idet det af bilag 37, nr. 5 (notat dateret 
den 8. oktober 1993), fremgår: 

"Vedlagt fremsendes notat til ministerens 
godkendelse vedrørende samrådsspørgsmål A, 
B og C, der omhandler en uddybende redegø- 
relse for den skattemæssige behandling af pen- 
geinstitutters overtagelse af andre pengeinsti- 
tutters engagementer. Notatet kan eventuelt 
udleveres til udvalget." 

Om dette notat kan bemærkes, at det om- 
handler overtagelser i al almindelighed. Det 
omtaler ikke den særlige betydning, som over- 
dragelsesprisen har, når der sker overdragelse 
af virksomhed. 

Det kan om notatet konkluderes, at indhol- 
det er korrekt, men at notatet ikke forholder 
sig til overtagelsesprisens betydning. 


